
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 С МАРЬИНО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 

от 31 августа 2023 г.                                                                      №339 

Об организации питания в МБОУСОШ №12 с. Марьино 

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях создания условий для обеспечения качественного питания учащихся, 

ужесточения контроля за качеством и организацией сбалансированного питания, 

соблюдения требований санитарного законодательства, недопущения нецелевого 

использования бюджетных и родительских средств, а также с целью укрепления здоровья 

подрастающего поколения и улучшения организации питания школьников, на основании 

приказа МКУ «Управление образованием администрации муниципального образования 

Успенский район» от 25.08.2023 г. №352  «Об организации горячего питания в 

общеобразовательных организациях муниципального образования Успенский район в 

2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать 100% питание обучающихся с 1 сентября 2023 г. учащихся 1-4 

классов за счет средств федерального, краевого и муниципальных бюджетов согласно 
утвержденному 10-ти дневному меню (1 смена – завтраки); организовать 100% охват 

горячим питанием учащихся 5-11 классов в соответствии с утвержденным 

двенадцатидневным меню (1 смена – завтраки). 

2. Назначить ответственным за организацию горячего питания на 2023-2024 уч. 

год заведующего хозяйством Мытько О.М.  

3. Утвердить график приема пищи для учащихся 1-11 классов на 2023-2024 

учебный год (приложение  №1). 

4. Утвердить План работы по организации питания обучающихся в МБОУСОШ 

№12 на 2023-2024 уч.год (приложение №2).  
4.Заведующему хозяйством Мытько О.М.:  

4.1 усилить контроль за организацией и качеством питания, за целевым 

использованием бюджетных и родительских средств, пищевых продуктов, соблюдением 

технологических регламентов, санитарно-эпидемиологических требований в процессе 

приготовления пищи и санитарно-противоэпидемического режима.  

4.2.усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенического и 

противоэпидемического режима в организованных коллективах с контролем организации 

питьевого режима, питания, «утреннего фильтра».  

4.3.усилить контроль за соблюдением технологического регламента в 

приготовлении готовых блюд, с организацией ежедневной текущей дезинфекции столовых 
приборов, разделочного, кухонного инвентаря и др. в соответствии с санитарными 

правилами; 

4.4.ужесточить контроль за соблюдением санитарного состояния на пищеблоке;  

4.5.создать условия для соблюдения правил личной гигиены учащимися и 

сотрудниками учреждений; 

5. Кладовщику Малыхиной О.Ю.:  

5.1. Обеспечить выполнение примерного меню, не допускать необоснованных 

замен продуктов, входящих в меню.  

5.2. Не принимать продукты питания без документов, подтверждающих качество и 
безопасность продовольственного сырья, требовать от поставщиков соблюдение 



договорных обязательств, преимущество отдавать кубанским производителям, 

совершенствовать систему контроля качества безопасности школьного питания. Усилить 

контроль на этапах приемки, хранения продовольственного сырья и пищевых продуктов, 
приготовления готовых блюд.  

5.3. В случае возникновения проблем с качеством поставляемых продуктов 

питания, нарушением поставщиками договорных обязательств вести претензионную 

работу и предоставлять копию претензии в управление образованием.  

              5.4. организовать качественное ведение необходимой документации  на 

пищеблоке (бракеражные журналы, журналы осмотров персонала на  гнойничковые и 

острые респираторные заболевания, и др. документы)  в соответствии с СанПиН; 

5.5. регулярно обновлять информационные стенды в обеденном зале  (Малыхина 

О.Ю.). 
5.6. обеспечить качественную работу бракеражной комиссии, с включением в её 

состав школьного медицинского работника;  

5.7. приготовление блюд осуществлять  в строгом соответствии с технологическими 

картами. 

5.8. Организацию горячего питания детей с ОВЗ, детей -инвалидов осуществлять в 

соответствии с порядком обеспечения бесплатным питанием детей с ОВЗ; организовать 

двухразовое горячее питание (на основании заявления родителей (законных 

представителей) в соответствии с примерным утвержденным меню (завтрак, обед).  

5.9. при заключении договоров руководствоваться федеральным 
законодательством в части соблюдения принципа добросовестной ценовой и неценовой 

конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок 

товаров; 

5.10. обеспечить своевременное внесение сведений в автоматизированную 

информационную систему «Меркурий»;  

5.11. обеспечить выполнение мероприятий производственного контроля, введение 

в действие документации системы управления качеством пищевых продуктов на основе 

принципов ХАССП. 

6. Ответственному за размещение информации на школьном сайте Солодкой И.А.  
разместить на сайте школы в разделе «Бесплатное питание» нормативно -правовые 

документы по организации питания, утверждённое меню, а также ежедневное меню с фото 

(для 1-4 и 5-11 классов), заполнять при необходимости новой информацией раздел 

«Школьное питание» на сайте школы, обеспечить размещение ежедневного меню в ссылке 

«food» в строгом соответствии с инструкцией.  

7. Классным руководителям 1-11 классов: Нарыжной Н.А., Скриница Я.К., 

Ноздриной Т.И., Рязанцевой Л.И., Никулиной Т.М., Шерстневой М.И., Ковалевой Е.Н.,  

Линник А.П., Айнетдинову И.Р., Капустяну А.В., Дудченко В.В. провести 

разъяснительную работу с родителями учащихся о необходимости правильного 
сбалансированного питания детей, продолжить работу по реализации комплекса мер по 

пропаганде здорового  питания среди участников образовательного процесса.  

8. Контрактному управляющему Мытько О.М. в  случае возникновения проблем с 

качеством поставляемых продуктов  питания, нарушением поставщиками договорных 

обязательств вести претензионную  работу и предоставлять копию претензий в управление 

образованием.  

9.Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждено 

приказом МБОУСОШ №12 

от 31.08.2023 г. №339 

 

ПЛАН работы   

по организации питания обучающихся в МБОУСОШ №12  
на 2023/2024 учебный год  

 

№ Мероприятия Ответственный 

СЕНТЯБРЬ  

1.  

Заседание Совета по питанию №1:  

— утверждение плана работы;  

— организационные вопросы.  

Мытько О.М. 

2.  

Размещение на сайте школы  

— информации по организации питания  в 2023/2024 уч.г.;  

 

Солодкая И.А.  

3.   
Совещание с классными руководителями по вопросам организации 

горячего питания  

Никулина Т.М., 

Тучкова А.М.  

4.   
Сбор и анализ документов, подтверждающих право на получение 

бесплатного питания  
Рязанцева Л.И.  

5.   Составление графиков приёма пищи учащихся  Малыхина О.Ю.  

6.  

6.1. 

 

Заседание совета по питанию №2.  

 

Контроль за соблюдением санитарных норм и правил, иных 

требований, предъявляемых к организации питания обучающихся, 

по созданию безопасных условий при организации питания.  

Члены Совета по 

питанию  

6.2.  Контроль выполнения натуральных норм питания учащихся   Мытько О.М.  



6.3.  

Контроль соблюдения примерных  двухнедельных рационов 

питания, разрабатываемых с учётом физиологических 

потребностей в основных пищевых веществах и энергии, 

дифференцированных по возрасту обучающихся, с учётом 

сезонности для школьников на летне-осенний период, 

разнообразия блюд по дням недели  

Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

7.  
Участие членов Совета по питанию в общешкольных 

родительских собраниях  

Члены Совета по 

питанию  

  

ОКТЯБРЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

3.   
Контроль за качеством продуктов, условиями их хранения и 

сроками реализации  

Члены Совета по 

питанию  

4.  

Контроль за ведением документации по организации питания 

(журнала «Здоровье», журналы бракеражей, накопительных 

ведомостей)  

Члены Совета по 

питанию  

5.  
Проведение классными руководителями 1-11 классов классных 

часов «Здоровое питание – основа здоровья»  

Классные 

руководители  

6.  

Заседание Совета по питанию №3 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

НОЯБРЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  

Контроль за работой пищеблока (режим мытья посуды, наличие 

необходимого инвентаря, посуды, моющих и дезинфицирующих 

средств)  

Члены Совета по 

питанию  

4.   
Контроль за наличием рабочих инструкций  для работников 

пищеблока  

Члены Совета по 

питанию  

5.  

Викторина среди учащихся 1-11 классов «Знатоки правильного 

питания» 

  

Члены Совета по 

питанию, классные 

руководители 



6.  

Заседание Совета по питанию №4 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

ДЕКАБРЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  Контроль  выполнения  денежных норм расходов на питание  
Члены Совета по 

питанию  

4.  

Контроль за работой пищеблока (рабочее состояние холодильного 

и технологического оборудования, своевременная проверка 

весового оборудования, )  

Члены Совета по 

питанию  

5.  

Контроль соблюдения примерных  двухнедельных рационов 

питания, разрабатываемых с учётом физиологических 

потребностей в основных пищевых веществах и энергии, 

дифференцированных по возрасту обучающихся, с учётом 

сезонности для школьников на зимне-весенний период  

Члены Совета по 

питанию,  

мед. работник  

6.  
Выступление на педсовете «Организация горячего питания в 

школе»  
Никулина Т.М.  

7.  

Заседание Совета по питанию №6 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

ЯНВАРЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  
Контроль за соблюдением санитарно-гигиенического состояния 

пищеблока, складских и подсобных помещений  

Члены Совета по 

питанию  

4.  
Контроль за соблюдением личной гигиены работниками 

пищеблока  

Члены Совета по 

питанию  

5.  
Размещение на сайте информации для учащихся и  родителей 

«Питание для подростков»      
Солодкая И.А.  



6.  

Заседание Совета по питанию №7 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

  

ФЕВРАЛЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  
Контроль за вложением продуктов при приготовлении пищи, 

технологией приготовления пищи, С-витаминизацией блюд 

Члены Совета по 

питанию  

4.  
Проведение бесед с учащимися «Сбалансированное питание 

школьников» 

Члены Совета по 

питанию, классные 

руководители 

5.  

Заседание Совета по питанию №8 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

МАРТ  
 
 

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  Консультации для родителей «Продукты вредные для организма»  

Члены Совета по 

питанию, классные 

руководители  

4.  

Заседание Совета по питанию №9 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М. 

АПРЕЛЬ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 



3.  
Контроль за соблюдением личной гигиены работниками 

пищеблока 

Белоусова Т.Б. 

Спесивцева И.А.  

4.  
Конкурс рисунков среди учащихся 1-11 классов  «Здоровое 

питание начинается в семье»  

Кл. руководители  

1-11 классов  

5.  

Заседание Совета по питанию  №10 с целью подведения итогов 

работы за месяц и обсуждение планов работы на следующий 

месяц.  

Мытько О.М.  

МАЙ  

1.   Анализ охвата учащихся школы  горячим питанием   
Мытько О.М., 

Малыхина О.Ю.  

2.  Контроль  выполнения натуральных норм питания учащихся   
Рязанцева Л.И., 

Мытько О.М. 

3.  Контроль  выполнения  денежных норм расходов на питание  
Члены Совета по 

питанию  

4.  
Анкетирование учащихся и  родителей по вопросам качества 

предоставляемого питания   

Никулина Т.М. 

Тучкова А.М. (анализ 

результатов) 

5.   
Планирование работы по укреплению материально-технической 

базы пищеблоков  

Члены Совета по 

питанию  

6.  
Заседание Совета по питанию №11 с целью подведения итогов 

работы за год. Отчёт о проделанной работе.  
Мытько О.М.  

  

 
 

 

 

 

 

 


